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I projektet ”Måling og forbedring af bæredygtig dansk mælkeproduktion med fokus på klima” er 

der blandt andet sat fokus på hvordan græsmarkernes evne til at oplagre kulstof i jorden kan 

være med til at mindske den klimabelastning, der kommer fra kvægholdet. 

Køernes metanproduktion i vommen sammen med emissioner fra husdyrgødningen er en stor 

udfordring, når der sættes stigende krav til landbruget om at reducere udledningen af 

drivhusgasser. 

På den anden side dyrkes store arealer med græs til dyrene, og flerårige græsmarker har en 

stor evne til at omsætte CO2 fra luften til kulstof, der lagres i jorden. Det kan være med til at løse 

en del af kvægbrugets klimaudfordring. 

På en workshop afholdt i Foulum den 1. oktober 2018 blev dette belyst og drøftet blandt 

workshoppens ca. 80 deltagere. 

Indlæggene på workshoppen er listet herunder. De kan findes på 

https://www.landbrugsinfo.dk/Oekologi/Kvaeg/Sider/3854_erf_Workshop_01-10-2018.aspx  

Velkomst og indledning 

Har kulstofbinding en rolle som klimavirkemiddel? v/ Jørgen E. Olesen, Aarhus Universitet, 

Inst. f. Agroøkologi 

Inkludering af jordens kulstofændringer i livscyklus-vurderinger. v/ Marie Trydeman 

Knudsen, Aarhus Universitet, Inst. f. Agroøkologi 

Status på internationale aktiviteter vedr. fastlæggelse af kulstofbinding og indregning i 

klimaopgørelser. v/ Anna Flysjö fra Arla Foods, Arla Foods 

Kulstofbinding i græsmarker og efterafgrøder, herunder samspil til lattergasudledninger. 

v/ Jørgen E. Olesen, Aarhus Universitet, Inst. f. Agroøkologi 

Forskellige potentielle politiske tiltag til kulstofbinding i jorden. Deres fordele og 

ulemper. v/ Jens Astrup Madsen, Landbrug & Fødevarer 

Politiske tiltag til kulstofbinding i jorden – erfaringer hos landmændene. v / Mette 

Kronborg, Økologisk Landsforening 

Landmændenes fokus på jordens indhold af organisk materiale. Resultater fra SoilCare-

project.eu og værktøjer til bæredygtighedsvurdering i Danmark. v/ Tommy Dalgaard, 

Aarhus Universitet, Inst. f. Agroøkologi 

Praktisk rådgivning om øget klimaforbedringer i kvægbruget – herunder øget 

kulstofbinding. v/ Frank Oudshoorn, SEGES Økologi Innovation 

Projektet ”Måling og forbedring af bæredygtig dansk mælkeproduktion med fokus på klima” er 

finansieret af Mælkeafgiftsfonden. 
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